61. Ferire rotarium. Val. Flacc. 1. 225. Euse fe-tire aliquos. Adde eund. 3. 176. et 200. Sall. Jug. 6. Ad hoc pleraque tempora in venando agere, leonem atque alias feras priuinas aut in primis ferire. Ovid. 3. Met. 715. Ille mihi feriendus aper. Tre-bell. Poll. Gall. duob. 12. Ferire taurum. — b) De victimis et hostiis. Horat. 2. Od. 17. 30. reddere victimas. Ædemque votivam memento: Nos hu-milem feriemus agnam, scannerè in sacrificio. Sic Virg. 6. En. 251. ferire vaccam Proserpinæ. — c) Huc pertinet etiam dicendi ratio ferire feridus, hoc est jungere, facere, quia in feridibus faciendis metabatur victimæ, et cassa jungebant ferida porca, ut ait Virg. 8. En. 641. seu rectius ferire feridus proprie est ferire, h. e. mactare haedum ad so-cietatem ineundam (P. qua dicta sunt de littera F). Fetus formula apud Liv. 1. 24. Si prior defexit (popu-lus Romanus) publico consilio dolo malo, tu illo die, Juppiter, populum Romanum sic ferito, ut ego hunc porcum hodie feriam: tantoque magis ferito, quanto magis potes pollesque. Id. 9. 5. Quid aut sponsoribus in feridæ feriuntur ob sidibus. ubi precatione res transigitur? Per quem (est hec precationis formula) populum fiat, quo minus legibus dictis stetur, ut eam ita Juppiter feriat, quem admodum a Feridibus porcus feriatur. Cic. Habir. Post. 3. 6. Nec ei regi, qui alienus ab hoc imperio esset, sed ei, quicum feridus feriri in Capitolio vide-rat. Virg. 10. En. 151. Tarchon jungit opes feridæ dusque ferit. Cic. Dom. 50. 129. Fædera serieban-tur provinciarum. Id. Cœl. 14. 34. Ideone ego pacem Pyrrhi diremi, ut tu amorum turpissimorum quotidie fædera ferires? affinchè tu stringessi ille-cite amicizie. Adde eund. 2. Invent. 30. 92.; Var-ron. 2. H. R. 4. 9.; Flor. 1. 10. 20.: et Ammian. 17. 12. ¶ 3. Ferire pecuniam est crudere, bâter moneta. Plin. 33. Hist. nat. 3. 13. (44). Constitutumque, ut asses sextangulari pondera feriuntur. — Hiæ illa in vet. nommis et lapidibus ni-vir. A. A. A. F. F. h. e. auro, argento, ære flando, feriundo.

II.) Translate. ¶ 1. Dicitur de iis, quæ sub sensibus cadunt eosque vehementer percussant; itemque de iis, quæ animum afficiunt. Lucret. 6. 692. Res feriunt oculorum acies visuque lacentur. Ade-de eund. 4. 218., 258. et 329. Id. 6. 242. Propera sit. ut speciem quo vertimus, omnes Res ibi-um contra ferient formæ atque colore. h. e. incur-rant in oculos. Cic. 15. Fam. 16. 2. His spectris etiam oculi possent feriri, animus qui possit, non video. Sili. II. 3. 694. major repente lux oculis ferit. Lucan. 6. 742. pessime mundi Arbitor, iniuitatam ruptis Titana cavernis, Et subito feriunt die. h. e. pererillam perstringamus tuos orulos subita tibi-que iuvisa luce. Cf. Ovid. 7. Met. 804. Sole feri radiis feriente cacumina primis. et Claudian. cons. Probi et Olybr. 122. de hasto cuspide, tremulisque ferit splendoribus Hebrum. — Cic. Orat. 67. 226. Nec ullum genus est dicendi aut melius, aut fortius, quam binis aut ternis ferire veribus. Quintil. 8. 5. 13. Ut omnis sensus in fine sermonis feriat aurem. Id. 9. 3. 4. Quæ etiam feriuntur rebus, consuetas aures minus feriunt. Seneca Herc. Et. 1944. Sonus trepidas aures ferit. Lucan. 2. 23. ferire crebris ululatibus aures. Virg. 5. En. 140. ferit æthera clamor. Lucan. 5. 774. feriat dum morta remotas Fama procul terras. h. e. rumoribus suis impletat. — Horat. 2. Sat. 3. 274. ferire verba pâlato. h. e. exprimere, loqui, lingua palatum velut sentiente. Cf. Quintil. 11. 3. 61. Sonat vox, ut feritor. — Lucret. 4. 260. Acre ferit frizus. Lucan. 9. 396. Me calor ætherius feriat. Stat. 3. Theb. 422. armo-rum tonitru ferit corda. Seneca Hippol. 293. Cupido virginum ignoto ferit igne pectus. Quintil. 12. 10. 48. Feriunt onium sententiae. Id. 6. pœm. 3. Accidit, ut ieu simili ferit. h. e. morte proquinque. Cic. 1. Off. 21. 73. Quæ faciliora sunt philosophis, quo minus multa patent in eorum vita, quæ fortuna feriat. Lucan. 7. 580. libertas ultima mundi. Quo steterit ferienda loco. ¶ 2. Apud Comicos est dolo fraudare, fallere, per fraudem quippiam aliqui au-ferre, multare. Plaut. Thib. 2. 1. 19. Ubi illa pen-derent ferit, jam amplius orat. Ter. Phorm. 4. 1. 13. Porro autem Geta feriatur alio munere, ubi hebas peperatur. Hinc Prepert. 4. 5. 44. Quam ferit usitatos comicos mecha Getas. Id. 3. 2. 50. Qui vollet austeros arte ferire virus. ¶ 3. Est etiam puni-

Ie. Cod. 11. 11. 1. Ferire aliquem condemnatione centum librarum auri.

**H**omonym. Plura sunt apud Latinos, quæ percotere, pulsare, cædere generatim significant: horum precipua ita distinguenda videntur.

I.) *Ferire* proxime accedit verbo *icere*: utrumque ictus vim tamē exhibet, ut, si sermo sit de animalibus, occidere, si de victimis, immolare significet: in eo fortasse differunt, quod in uno verbo *icere* ratio habeatur termini a quo ad præcipue termini ad quem ictus descendit (*V. ICERE* loco suo). Quoniam vero ultrumque defectivum est, verbi enim ferire præsens, imperfectum et futurum, verbi autem *icere* perfectum et plusquamperfectum solummodo in usu sunt; ita sepe alterum alteri sufficitur. *Liv.* 2. 33. Cum Latinis populis ictum sedus. Ad id feriendum consul alter Romæ mansit.

II.) *Ferire* et *verberare* (quod volunt esse ex eodem etymo geminatio verber pro *ferfer*) percutiendi significacionem præ se ferunt, ita tamen, ut *feriens* percutiat instrumento acuto, penetrabili et aliquando lacerante, contra *verberans* instrumento, quod resultat. Præterea ultrumque iædendi significacionem complectitur; sed unum *verberare*, proprio ac stricto sensu, de hominibus tantum ceterisque animalibus usurpatur. *Cic.* *Topic.* 17. 64. Jacere telum voluntatis est; ferire quem nolueris, fortuæ. *Plaut.* *Amph.* 2. 1. 60. *sos.* Sum obtusus pugnis pessum. *AMPH.* Quis te verberavit?

III.) *Ferire* est percutere et vulnerare generatim; cædere, pulsare, mulcare et tundere unum idemque significant, sed spesialiter. *Ferimus* enim non modo securi, gladio, flagello, virgis etc., verum etiam baculo, pugnis, pedibus: sed qui *cædit*, instrumento utitur, quod secat, ut securi, gladio etc., vel quod vulnerat, ut flagello, virgis etc.: qui vero *pulsat*, *tundit* et *mulcat* instrumento utitur duro atque obtuso, ut baculo, pugnis, pedibus. Præterea *pulsari* et *tundi* quidquid dicitur, ut homo, jaua, humus etc.: *mulcari* scire de animalibus et præcipue de homine usurpatur. Denique qui *pulsat*, *tundit* et *mulcat*, rei superficiem percutit, nec semper discindit ac dilacerat: qui *cædit* et *ferit*, rem plerumque discindit ac dilacerat, hoc tomen discrimine, quod *cædens* lineam (*cæsim*), *feriens* vero punctum (*punctum*) tangit. *Curt.* 8. 11. 14. Quum superne tela barbari iugenerent, saepius ipsi feriebantur, quam vulnerabant. *Liv.* 35. 5. Obstabant duces hastilibus cædentes terga trepidantium. *Id.* 2. 5. Nudatos virgis cædunt, securique feriunt. *Id.* 22. 48. Tergaque ferientes ac poplites cædentes stragem ingentem fererunt. *Cic.* 7. *Ferr.* 54. 142. Cædunt acerrime virgis: denique proximus lictor — converso bacillo oculos misero tundere vehementissime cepit. — Quum jacenti latera tunderentur etc. *Id.* 6. *ibid.* 43. 93. Male mulcati clavis et fustibus repelluntur.

IV.) *Verberare* de reo vel servo speciatim usurpatur, a quo, jure ac legitime, publicus magistratus vel dominus penas exigit ac sumit; eique respondet verbum *vapulare*: *pulsare* vero, *mulcare* et *tundere* dicuntur, qui alium injurya et vi, odii uloscendi causa percutiunt; et præterea qui *pulsat*, levius percutit et, potius quam corpus, hominis iædi dignitatem; qui *tundit* et *mulcat*, violentius ac ferocius percutit summoq; dolore corpus afficit. *Cic.* 5. *Ferr.* 26. 66. Videtis pendere alios ex arbore, pulsari autem alios et *verberari*. *Id.* 7. *ibid.* 54. 141. Lictores valentissimi et ad pulsandos verberandosque homines exercitatiissimi. Pro tundere. *V. locum Cic.* allatum sub III. Rursus *Cic.* *Mil.* 14. 37. Vibienus illa est *mulcatus*, ut vitam amiserit.

V.) Denique etiam *pavire* et *cudere* significant percutere: sed *pavire* a Gr. *παίω* est rem mollem pulsando et calcando solidare, unde *pavimentum*; *cudere*, unde *incus*, *cudis*, est rem solidam ac duram percutere, donec nova ei forma inducatur. *Varro* 1. *R. R.* 51. 1. Aream esse oportet solidam, terra pavita. *Cudere* autem et *ferire* eodem sensu occurunt, quum de pecunia sermo est, *cæs* *cudere*, *nes* *ferire*. — A verbo *cudere* differt etiam *tundere*, hoc est maximo conatu et violenter percutere, imino aliquando comminuere: quod discriben ex compositis præcipue patet; namque *cudere* est aliquid artificiose, *extundere* est aliquid per vim

percutiendo eruere et efficere. *Virg.* 6. *Aen.* 848. *Excudent* alii spirantia mollus æra. *Cels.* 4. 4. *Frequens* tussis sanguinem quoque extundit. *Virg.* 1. *G.* 133. Ut variis usus meditando extundet artes, Et silvis venis abstrusum excuderet ignem. — NB. Alia, ut battuere, hostire etc., quippe parum usitata ac vetera, omittenda putavimus.

**F**ERIOR, Æris, Ætus sum, ari, dep. 1. Part. *Feriatu*s in fin.; *Feriaturus* init. — Ferior usum habet maxime in præteritis; et est ferias ago, ab opere cesso, otiosus sum, *οχολάσσω* (It. far vacan-a, oziare; Fr. ne rien faire, prendre du repos; Hisp. estar ocioso; Germ. ruhen, feiern, müssig sein, Feierfest haben, halten; Angl. to keep holiday, be vacant or free from work or study). *Varro* 6. *L.* 2. 55. *Müll.* Qui Fornacalibus suis non fuerint feriati. *Cic.* apud *Macro*. 1. *Somn.* *Scip.* 4. *Tertium* diem iam feriati sumus. *Macro*. *ibid.* 7. Achilles recenti lacessitus injurya ab armis cum suo milite feriabatur. *Id.* 1. *Saturn.* 2. Non ludo, sed serio feriari. *Sidon.* 9. *Ep.* 11. a med. Animus tandem feriaturus. — Hinc Part. præter.

*Feriatu*s, a, um, adjective occurrit, et est qui otiosus et quietus est et nihil agit.

I.) Proprie de hominibus. *Plaut.* *Mil.* *glor.* 2. 2. 62. *Ferialis* ne sis. *Varro* 1. *R. R.* 16. 4. Ne de fundo familia ab opere discedat, ac pro festis diebus ambulet feriata (Italice *vada a spasso*) potius quam opere faciendo agrum fructuosorem reddat. *Cic.* 1. *Nat.* D. 37. 102. Deum sic feriatus volumus cessatione torpere. *Id.* 3. *Orat.* 15. 58. Sic illi a negotiis publicis, tamquam ab opere, aut temporibus exclusi aut voluntate sua feriati, tolos se ad poetas contulerunt. *Trebonius* apud *Cic.* 12. *Fam.* 16. 2. Ne putes, in Asia feriatus illius ab his studiis, in qua tua cohortatione incitat, futurum. *Martial.* 3. 47. Nec feriatus ibat ante carrucam, Sed tuta fœno cursor ova portabat. *Macro*. 1. *Saturn.* 16. Flaminica feriata erat. *Capell.* 1. p. 13. Jain velut maritali vacatione feriatus, h. e. ob matrimonium et consuetus munera vacationem. *Stat.* 1. *Silv.* 6. 2. Musæ feriatae. — *Male* feriatus dicitur, qui interpestivo otio deditus est. *Horat.* 4. *Od.* 6. 14. male feriatus Troas, et latum Priami choreis. Falleret aulam. *Sic Gell.* 10. 22. ad fin. Ilæc Plato disseruit de ista futili atque puerili meditatione orgiasticum, in qua id genus homines consenserunt male feriati, quos philosophos esse vulgus putat.

II.) Translate de robis. *Feriatu*s dies sunt, in quibus feria aguntur, giorni di festa. *Plin.* 10. *Ep.* 24. Et sequens mensis complures dies feriatos habet. *Id.* 3. *ibid.* 14. Et charta adhuc superstes, et dies feriatus patitor plura contexi. Adde *Ulp.* *Dig.* 2. 12. 2. — *Plaut.* *Mil.* *glor.* 1. 7. Ego hanc mancharam mihi consolari volo, ne lamentetur, quia se jampridem feriatus gestim. h. e. quod ea jampridem non sim usus. Sic *Pacat.* *Paneg.* *Theod.* 40. An ego quum ab Alpibus Julis otioso feriatoque ferro, non præmium fuisse videam, sed triumphantum etc. *Plin.* 7. *Ep.* 3. Toga feriata. h. e. que neumo utitur. *Prudent.* 6. *Cathemer.* 27. pectus. *Id.* 6. *nepi* *orat.* 156. freta. h. e. tranquilla. *Ennod.* 4. *Ep.* 14. In Panfronii mei commendatione ore feriato mens dictat epistola.

**F**ERITAS, atis, f. 3. duo diversa significat, prout est A) a *ferus*, a, um; vel B) a *fero*, fers.

A) *Feritas* a *ferus*, *ἄρπτός*, est natura ejus, qui ferus est, h. e. nullo cultu mitigatus, aut mansuetus, silvestris, non dominus, feræ similis, mores ferini, naturæ asperitas, immanitas, crudelitas (It. selvaticezza, rozzezza, fierezza; Fr. mœurs sauvages, ferocité, naturel farouche; Hisp. costumbre silvestre, ferocidad; Germ. die *Wildheit*, d. *Rohheit*, d. wilde *Wesen*; Angl. savageness, wilderness, fierceness, cruelty, barbarity).